
<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

Diário Oficial
Estado de Sergipe

 www.segrase.se.gov.br Nº 29.001 Aracaju/Sergipe quarta-feira, 28 de Setembro de 2022 

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIOS DE ESTADO
Secretário de Estado Geral de Governo

JOSÉ CARLOS FELIZOLA SOARES FILHO

Secretário de Estado da Administração
MANUEL DERNIVAL SANTOS NETO

Secretário de Estado da Fazenda
MARCO ANTONIO QUEIROZ

Secretário de Estado do Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

UBIRAJARA BARRETO SANTOS

Secretário de Estado da Segurança Pública
JOÃO ELOY DE MENEZES

Secretário de Estado da Justiça, do 
Trabalho e de Defesa do Consumidor

CRISTIANO BARRETO GUIMARÃES

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura
JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretária de Estado da Saúde
MÉRCIA SIMONE FEITOSA DE SOUZA

Secretário de Estado da Agricultura, 
Desenvolvimento Agrário e da Pesca

ZECA RAMOS DA SILVA

Secretário de Estado do Desenvolvimento
Econômico e da Ciência e Tecnologia 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO

Secretária de Estado da 
Inclusão e Assistência Social 

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretário de Estado do Turismo
JOSÉ SALES NETO

Secretário de Estado da Transparência e Controle
BENEDITO DE FIGUEIREDO

Secretário-Chefe do Escritório de Representação
 do Estado de Sergipe em Brasília

LUIZ CLAUDIO ALBUQUERQUE GARCIA

Procurador-Geral do Estado
VINICIUS THIAGO SOARES DE OLIVEIRA

Defensor Público-Geral do Estado
JOSÉ LEÓ DE CARVALHO NETO

Chefe do Gabinete Militar do Governo do Estado
GUSTAVO MELO DE MATOS

    Diário Oficial
     

FRANCISCO  DE  ASSIS  DANTAS
DIRETOR-PRESIDENTE

JECSON LEO DE SOUZA ARAUJO    MÍLTON  ALVES
DIRETOR  ADM. E FINANÇAS             DIRETOR INDUSTRIAL

Rua Propriá, 227- Aracaju/SE
(79) 3205-7400/7440  • CNPJ 13.085.519/0001-61

publicacao@segrase.se.gov.br

GOVERNADOR DO ESTADO
BELIVALDO CHAGAS SILVA

VICE-GOVERNADORA DO ESTADO
ELIANE AQUINO CUSTODIO

.

.  
PODER EXECUTIVO

<#SEGRASE#215303#1#228714>

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO Nº 155

DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Transforma em Colégios Estaduais 
Escolas Públicas Estaduais da Secretaria 
de Estado da Educação, do Esporte e 
da Cultura – SEDUC, localizadas nos 
Municípios do Estado de Sergipe que 
indica, e dá providências correlatas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, 
incisos V, VII e XXI, da Constituição Estadual; de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.496, de 28 de dezembro de 2018; de 
conformidade com as disposições da Lei (Federal) nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, bem como da Resolução Normativa 
nº 02/2014, do Conselho Estadual de Educação – CEE/SE, em 
consonância com o Ofício nº 12891/2022-SEDUC, da Secretaria 
de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura - SEDUC,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam transformados em Colégios Estaduais, 
as Escolas Públicas Estaduais constantes da relação abaixo, 
localizadas nos seguintes Municípios do Estado de Sergipe:

DRE
DENOMINAÇÃO 
ANTERIOR

DENOMINAÇÃO 
NOVA

NOME DO
MUNICÍPIO

DEA ESCOLA 
ESTADUAL 
SENADOR LEITE 
NETO

COLÉGIO 
ESTADUAL 
SENADOR LEITE 
NETO

ARACAJU

DEA ESCOLA 
ESTADUAL DR. 
MANOEL LUIZ

COLÉGIO 
ESTADUAL DR. 
MANOEL LUIZ

ARACAJU

DRE-2 ESCOLA 
ESTADUAL SÃO 
JOSÉ

COLÉGIO 
ESTADUAL SÃO 
JOSÉ

POÇO 
VERDE

Art. 2º As despesas decorrentes das mudanças de 
denominações das Unidades Escolares de que trata este 
Decreto devem correr por conta dos recursos do Orçamento do 
Estado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju,   27   de     setembro    de 2022; 201° da 
independência e 134° da República.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

Josué Modesto dos Passos Subrinho
Secretário de Estado da Educação, do

Esporte e da Cultura

José Carlos Felizola Soares Filho
Secretário de Estado Geral de Governo

<#SEGRASE#215303#1#228714/><#SEGRASE#215304#1#228715>

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO Nº 156

DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Transforma em Centro de Excelência 
“CORONEL FRANCISCO SOUZA 
PORTO”, a atual Escola Coronel 
Francisco Souza Porto, localizada no 
Município de Aracaju - SE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, 
incisos V, VII e XXI, da Constituição Estadual; de acordo com o 
disposto na Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018; conforme 
disposições da Lei (Federal) nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996; bem como da Resolução Normativa nº 02/2014, do 
Conselho Estadual de Educação - CEE, em consonância com 
o Ofício nº 12892/2022-SEDUC, da Secretaria de Estado da 
Educação, do Esporte e da Cultura - SEDUC;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transformada em Centro de Excelência 
“CORONEL FRANCISCO SOUZA PORTO”, a atual Escola 
Estadual Coronel Francisco Souza Porto, localizada no Município 
de Aracaju - SE, que fora autorizada a ofertar as quatro primeiras 
séries do Ensino de 1º Grau por meio da Resolução nº 198/2017/
CEE.

Art. 2º As despesas decorrentes da transformação da 
denominação da Unidade Escolar de que trata este Decreto 
devem correr por conta dos recursos do Orçamento do Estado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju,27 de setembro de 2022; 201º da Independência 
e 134º da República.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

Josué Modesto dos Passos Subrinho
Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

José Carlos Felizola Soares Filho
Secretário de Estado Geral de Governo

<#SEGRASE#215304#1#228715/>

<#SEGRASE#215305#1#228716>

GOVERNO DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

Processo n°: 1234/2021-CON.PUBLICO-SSP
Assunto:  Autorização para o Concurso Público para os cargos 
de Agente Técnico de Necrópsia, Papiloscopista, Perito 
Criminalístico, Perito Médico-Legal e Perito Odonto-Legal 
- Documentos necessários à deflagração do processo 
administrativo
Interessado: Secretaria de Estado da Segurança Pública/ 
Coordenadoria Geral de Perícias - COGERP

AUTORIZAÇÃO

Considerando a importância da necessidade de valorização 
constante dos serviços prestados pela Coordenadoria-Geral 
de Perícias - COGERP, bem como a vital importância de suas 
atividades desempenhadas, para o bom andamento dos serviços 
prestados pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Sergipe;

Considerando a existência de cargos vagos no Quadro de 
Pessoal Coordenadoria-Geral de Perícias - COGERP, e o 
necessário provimento nas novas áreas das carreiras de 
Perito Criminalístico e Perito Médico-Legal, incluídas com a 
implementação da Lei Complementar nº 353, de 07 de julho de 
2021;

Considerando a manifestação favorável do Conselho de 
Reestruturação e Ajuste Fiscal do Estado de Sergipe - CRAFI/
SE, originalmente por meio do Ofício n° 1031/2022-SEFAZ, 
datado de 02 de junho de 2022;

Considerando o teor do Parecer n° 3626/2022 e Despachos 
2215/2022 e 2464/2022, exarados pela Procuradoria-Geral do 
Estado, que reconhece a possibilidade jurídica para realização 
do concurso público;

AUTORIZO a realização de concurso público para provimento 
60 (sessenta) vagas nos cargos: Agente Técnico de Necrópsia 
(01); Papiloscopista  (10);  Perito  Criminalístico  (33);   Perito 
Médico-Legal (15) e Perito Odonto-Legal (01), pertencentes 
aos Quadros da Coordenadoria-Geral de Perícias - COGERP, 
observando-se as normas específicas das carreiras e as demais 
aplicáveis à matéria.

Aracaju, 21 de setembro de 2022.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
Governador do Estado de Sergipe

<#SEGRASE#215305#1#228716/>

<#SEGRASE#215306#1#228717>

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO

DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Torna  sem efeito Decreto que nomeia 
Vogal da Junta Comercial do Estado de 
Sergipe - JUCESE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, 
incisos V, VII e XXI da Constituição Estadual; em conformidade 
com a Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018; observando, 
ainda, o que dispõe a Lei (Federal) n° 8.934, de 18 de 
novembro de 1994; de acordo com as disposições contidas no 
Regulamento Geral da Junta Comercial do Estado de Sergipe, 
homologado pelo Decreto nº 20.398, de 17 de janeiro de 2002, 
em especial o art. 10, inciso X, e em atendimento ao expediente 
nº 284/2022-JUCESE resolve

TORNAR SEM EFEITO

O Decreto de 05 de abril de 2019, publicado no Diário 
Oficial do dia 08 dos mesmos mês e ano, que nomeou GLEIDE 
SELMA SANTOS, CPF n° XXX.167.145-XX, para exercer, como 
suplente, as funções de Vogal da Junta Comercial do Estado 
de Sergipe - JUCESE, como representante da Associação 
Comercial e Empresarial - ACESE, pelo prazo de 04 (quatro) 
anos, na forma do art. 18 da Lei (Federal) nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994.

Aracaju,27 de setembro de 2022; 201º da Independência 
e 134º da República.  

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

José Carlos Felizola Soares Filho
Secretário de Estado Geral de Governo

<#SEGRASE#215306#1#228717/>

<#SEGRASE#215307#1#228718>

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
Terça-feira, 27 de Setembro de 2022 às 20:49:55


